
SERVIZIO: SERVIZIO PATRIMONIO

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  30 SETTEMBRE 2019

n. 349/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Pubblicazione avviso di avvio del procedimento espropriativo e deposito atti ai sensi 
dell'art.16 DPR 327/2001 per la realizzazione di raccordo viario tra la variante di 
Borgomanero e via Meda. Beneficiario: ditta Editrice Sific s.r.l. di Ancona – CIG: 
Z6C29F35C9.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

GESTIONE DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE COMUNALE

 2019  1533  2019  184  231,80 EDITRICE S.I.F.I.C. SRL

Cod. Siope
1.01.05.03.00

1332

CUP
Z6C29F35C9CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 30/09/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

− con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 

− che con decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della divisione tecnica e le relative sostituzioni. 

Dato atto che:  

− con Delibera di Giunta comunale n. 104 del 30/10/2018 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di “Realizzazione della strada di raccordo tra la nuova variante di 

Borgomanero e via Meda”, comprensivo del piano particellare di esproprio da cui risultano le 

ditte coinvolte nella realizzazione dell’opera pubblica; 

− che sono state inviate le comunicazioni di avvio del procedimento prescritte dall’art. 16 del DPR 

327/2001 ai proprietari risultanti dalla documentazione catastale agli atti; 

− che tra questi ultimi vi è un titolare deceduto e non è individuabile l’effettivo attuale proprietario  

per cui la normativa prevede che l’avviso di avvio del procedimento venga pubblicato all’albo 

pretorio per 20 giorni oltre che su di un giornale a tiratura nazionale e locale. 

Appurato che tale adempimento è propedeutico al deposito dell’indennità provvisoria di esproprio 

presso il M.E.F. per poter procedere alla successiva emissione del decreto di esproprio. 

Considerato  che l’Amministrazione ha sempre utilizzato per le pubblicazioni su giornale a tiratura 

nazionale il quotidiano “Aste ed Appalti Pubblici” con un servizio di abbonamento annuale, che al 

fine del contenimento della spesa pubblica non è stato rinnovato per l’annualità in corso, ma che è 

stato svolto con piena soddisfazione per l’Amministrazione e ritenuto, pertanto, di dovergli affidare 

l'incarico per il servizio sopra indicato. 

Richiesto preventivo di spesa, finalizzato all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a), del D. Lgs 50/2016, alla ditta Sific s.r.l. di Ancona, per la pubblicazione sul giornale 

“Aste e Appalti Pubblici” dell’avviso predetto. 

Acquisito agli atti il preventivo pervenuto con prot. n. 0039304/2019 del 30 settembre 2019, 

indicante un importo di € 190,00 oltre IVA relativo alla pubblicazione sopra citata. 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 



- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 

superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio. 

Vista la regolarità dell’offerta presentata, ritenuta congrua rispetto al valore medio di mercato e che 

la procedura di scelta del contraente è stata regolarmente eseguita. 

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio secondo le indicazioni contenute 

nel preventivo sopra indicato. 

Dato atto inoltre: 

− che in relazione alla procedura di scelta del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare – CIG: CIG: Z6C29F35C9 ; 

− di aver verificato la regolarità contributiva della società attraverso il DURC rilasciato con 

protocollo n. INAIL_16823059 del 07/06/2019, scadenza 05/10/2019; 

Visti inoltre gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Visti l’art. 32 e l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, la disponibilità di bilancio e la necessità di assumere il 
relativo impegno di spesa per poi procedere alla liquidazione dell’importo dovuto. 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per tutto quanto in premessa esposto, la pubblicazione dell’avviso di avvio del 

procedimento ex art. 16 DPR 237/2001 relativo alla procedura espropriativa riguardante la 

realizzazione di raccordo viario tra la nuova variante di Borgomanero e via Meda, per un 

importo di € 190,00 oltre IVA, alla ditta Editrice Sific s.r.l., avente sede in Ancona (cap. 60125), 

in via Valle Miano n. 13/H, P.Iva: 00205740426 – CIG: Z6C29F35C9, approvando il preventivo 

formulato dalla stessa e pervenuto al prot. n. 0039304/2019 del 30 settembre 2019, depositato 

agli atti d’ufficio. 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di pubblicazione 

di avviso in adempimento alle previsioni dell’art. 16 del DPR 327/2001 nel caso del decesso 

dell’intestatario catastale;  

• l’oggetto del contratto è la pubblicazione dell’avviso su giornale a tiratura nazionale;  

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta prot. n. 0039304/2019 del 30 

settembre 2019 nonché nella presente determinazione; 

• l’importo del contratto è pari a € 190,00 oltre IVA 22% pari a € 41,80 per complessive € 

231,80 IVA inclusa; 



• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 

del servizio richiesto ed a quanto sopra espresso. 

4. di stabilire che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 

delle Linee Guida n. 4 di attuazione del precitato decreto; 

5. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della Legge 136/2010  assumerà, a pena 

di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 

citato articolo; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

7. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Antonella Manuelli, Dirigente 

della divisione tecnica del Comune di Borgomanero. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: dott.ssa Iside Maria Medina, divisione tecnica, 

servizio espropri-patrimonio. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 349/SU  del  30 SETTEMBRE 2019

Oggetto: Pubblicazione avviso di avvio del procedimento espropriativo e deposito atti ai sensi 
dell'art.16 DPR 327/2001 per la realizzazione di raccordo viario tra la variante di 
Borgomanero e via Meda. Beneficiario: ditta Editrice Sific s.r.l. di Ancona – CIG: 
Z6C29F35C9.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

GESTIONE DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE COMUNALE

EDITRICE S.I.F.I.C. SRL 231,80

1.01.05.03.00

Z6C29F35C9CIG
CUP

1332Cod. Siope

 184  2019  1533  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 02/10/2019

Determina 349/SU  del  30 SETTEMBRE 2019


